V.53 traduce “haver” con *ere*, da *aes*, moneta.

V.54 traduzione letterale di *torre a’nganno*, con *recipere per deceptionem*, ma Dante intende figuratamente “sposare con l’inganno”, quindi avrebbe dovuto usare la perifrasi latina *in muliere ducere*.

V.55 *facere de illa derisum* resa romanza dell’espressione. Il significato in Dante sarebbe quello di *farne scempio* (sottinteso, praticando la simonia), quindi umiliarla, che in latino si dice *affligere*, quindi la traduzione potrebbe essere resa come *postmodum eam affligere*.

### **Dante**

Tal mi fec’io, quai son color che stanno,  
Per non intender quel ch’è lor risposto,  
Quasi scornati, e risponder non sanno.  
E Virgilio mi disse: Dilli tosto,  
Non son colui, non son colui che credi:  
Et io risposi com’a me fu imposto.

### **Serravalle**

Talem me feci ego, quales sunt illi qui stant  
Propter non intelligere id quod eis est responsum  
Quasi derisi, et respondere nesciunt.  
Tunc Virgilius dixit: dicas sibi cito  
non sum ille, non sum ille, quem credis:  
Et ego respondi sicut michi fuit impositum.

V.56 traduzione letterale, sarebbe più corretto un *sic fuit, ut qui ne intelligerent*

V.57 abbiamo inversione del verbo, sarebbe più corretto *responsum est*. L’aggettivo *scornati* significa interdetto, quindi si potrebbe usare l’aggettivo latino, *vetitus-a.um*

V.58 *dicas illum* sarebbe la giusta traduzione

### **Dante**

Perchè lo spirito tutti storse e’ piedi:  
Poi sospirando, con voce di pianto,  
Mi disse: domque che a me richiedi?  
Se di saper ch’io sia ti cal cotanto  
Che tu habbia però la ripa scorsa,  
Sappia ch’io fui vestito del gran manto:  
E veramente fui figliuol dell’orsa,

### **Serravalle**

Ex quo spiritus totus distorsit pedes  
postea suspirando, et cum voce planctus,  
michi dixit: ergo, quid a me queris?  
Si scire quis ego sim tibi est cure tantum,  
Quod tu propter hoc ripam cucurreris,  
scias quod ego fui vestitus de grandi manto:  
Et vere fui filius Urse,

Cupido sì per avanzar gl'orsacti  
Che su l'havere, e qui mi misi in borsa.

Cupidus sic, ut ditarem ursactos,  
Quia superius es, et hic me misi in bursiam.

V.61 *totus* è tradotto allo stesso caso nominativo di *spiritus*, ma si riferisce a piedi, quindi dovrebbe essere all'accusativo, *totos pedes*, il verbo andrebbe poi messo a fine frase.

V.62 *suspirando*: è un gerundivo, andrebbe usato un participio presente *suspirans*, per la parola *pianto*, sarebbe meglio usare *fletus*, *plactus* è un vocabolo più tardo in latino significava infliggersi dolore, piagarsi.